
Pag. 1Prov. n.  259 del 07/02/2022

 Segreteria Generale

Classificazione: A 04 - 20220000003

Arezzo, il 07/02/2022

Provvedimento n.  259

OGGETTO  : LEGGE  N.  234  DEL 31.12.2021  (LEGGE DI  BILANCIO 2022), 
ART. 1, COMMI 583-587. INDENNITÀ DEL SINDACO E DEGLI 
AMMINISTRATORI COMUNALI. ADEGUAMENTO

Il Direttore

Richiamati:
-  gli artt. 82 e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di indennità spettanti agli 
amministratori degli Enti Locali;
- il Decreto Interministeriale del 4 aprile 2000 n. 119, recante “Regolamento recante norme per la 
determinazione  della  misura  dell'indennita'  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  per  gli 
amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 490 del 23 maggio 2000, avente ad oggetto “Determinazione 
indennita' per gli amministratori ed i  soggetti equiparati. Applicazione regolamento emanato con 
Decreto del Ministero dell'Interno 119/2000, attuativo art. 23 legge 265/1999.”

Visto l'art. 1, comma 583, della Legge n. 234 del 30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), il quale 
prevede  un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei 
Comuni  ubicati  nelle  Regioni  a  statuto  ordinario,  parametrandola  al  trattamento  economico 
complessivo dei Presidenti  delle Regioni (attualmente pari a 13.800,00 € lordi mensili),  nelle 
diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi Comuni;

Visto altresì l'art. 1, comma 584, della Legge n. 234 del 30.12.2021 sopra richiamata, con cui si 
stabilisce che, in sede di prima applicazione, l’indennità di funzione di cui al comma 1 è adeguata 
al  45  per  cento  nell’anno  2022  e  al  68  per  cento  nell’anno  2023  delle  misure  indicate  al 
medesimo  comma  1.  A  decorrere  dall’anno  2022  la  predetta  indennità  può  essere  altresì 
corrisposta nelle integrali  misure di cui al comma 1 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di 
bilancio;

Visto altresì il comma 585 della disposizione sopra richiamata, ai sensi del quale le indennità di 
funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori ed ai Presidenti dei Consigli comunali 
sono adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci come incrementate per effetto 
di quanto previsto dai commi 1 e 2, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime 
finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  259 del 07/02/2022

Dato atto che secondo l’interpretazione confermata, dietro precisa richiesta dell’ANCI nazionale, 
dal  Ragioniere Generale dello Stato con nota prot. 1580 del 05.01.2022, l’importo da applicarsi 
per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% del differenziale 
incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto 
a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza 
di ciascun Comune interessato (si veda in proposito anche la “Prima nota ANCI sulle modifiche 
all’indennità  dei  sindaci  metropolitani  dei  sindaci  e  degli  amministratori  locali  introdotte 
dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022”);

Dato altresì atto che, per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali, al comma 586 della 
disposizione sopra citata si prevede che, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere 
sostenuto  dai Comuni per la corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione, il 
fondo di cui all’articolo 57-quater,  comma 2,  del decreto-legge  n. 124/2019, convertito,  con 
modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 
milioni per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024, da ripartire tra i  
Comuni  interessati,  come  indicato  dal  successivo  comma  587,  con  decreto  del  Ministro 
dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune beneficiario è tenuto a 
riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato nell’esercizio finanziario;

Rilevato che, in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune:
a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 70 per cento e ciò comporta che, 

applicando le percentuali di adeguamento al  45% e al  68% della suddetta percentuale di 
incremento rispettivamente per il 2022 e il 2023, siano corrisposte le indennità  di seguito 
risultanti:

b) per effetto, poi, dell’adeguamento  delle indennità del Vicesindaco, degli Assessori e del 
Presidente  del  Consiglio  comunale  secondo  le  percentuali  previste  dal  decreto  del 
Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, così  come stabilito dal citato comma 585 della 
legge di bilancio 2022, vengono a determinarsi le seguenti nuove indennità:

COMUNE DI AREZZO

INDENNITA' SINDACO

Indennità al 31/12/2021 4.508,67

Indennità al 1/01/2022 6.826,77 
Indennità al 1/01/2023 8.011,57 
Indennità al 1/01/2024 9.660,00

Fascia demografica 
comune DM 119/2000

Sindaci comuni con popolazione  da 100.001 a 250.000 e cap. 
di provincia da 50.001 a 100.000

Fascia demografica 
comune (L. Bilancio 2022)

Sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione 
fino a 100.000 abitanti



Pag. 3Prov. n.  259 del 07/02/2022

Ritenuto pertanto di attribuire, in applicazione delle disposizioni di legge sopra richiamate e con 
decorrenza  dal  01.01.2022,  le  indennità  di  funzione,  rideterminate  secondo gli  importi  sopra 
quantificati, al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio Comunale 
del  Comune  di  Arezzo,  indennità  che  tenuto  conto   del  numero  di  Amministratori  e  delle 
riduzioni per lavoratori  dipendenti  che non abbiano richiesto l'aspettativa ai sensi dell'art.  83, 
ultimo comma, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, per l'anno 2022 risultano le seguenti:

Amministratore Carica Indennità al 01.01.2022

GHINELLI ALESSANDRO Sindaco 6.826,77

TANTI LUCIA Vice Sindaco 5.120,08

CARLETTINI GIOVANNA Assessore 4.096,06

CASI ALESSANDRO Assessore 4.096,06

CHIERICI SIMONE Assessore 4.096,06

LUCHERINI FRANCESCA Assessore 4.096,06

MANNESCHI MONICA Assessore 4.096,06

MERELLI ALBERTO Assessore 4.096,06

SACCHETTI MARCO Assessore* 2.048,03

SCAPECCHI FEDERICO Assessore * 2.048,03

STELLA LUCA Presidente C.C. 4.096,06

totale 44.715,33

COMUNE DI AREZZO

INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI

Fascia demografica

INDENNITA' VICE SINDACO
Indennità al 1/01/2022 5.120,08 
Indennità al 1/01/2023 6.008,68 
Indennità al 1/01/2024 7.245,00 

INDENNITA' ASSESSORI
Indennità al 1/01/2022 4.096,06 
Indennità al 1/01/2023 4.806,94 
Indennità al 1/01/2024 5.796,00 

INDENNITA' PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Indennità al 1/01/2022 4.096,06
Indennità al 1/01/2023 4.806,94
Indennità al 1/01/2024 5.796,00

Comuni con popolazione da 100.001 a 250.000 e cap. di 
provincia da 50.001
a 100.000



Pag. 4Prov. n.  259 del 07/02/2022

* Lavoratore dipendente non in aspettativa

Dato atto che la maggiore spesa risultante per effetto degli incrementi risultanti dall'applicazione 
degli importi come sopra quantificati, rispetto agli importi già stanziati nel Bilancio Pluriennale 
2022-2024, come evince dal prospetto  allegato A al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale, è pari  all’importo di euro 200.204,90 per il 2022, all’importo di euro 
302.531,84 per il 2023 ed all'importo di euro 444.899,77 per il 2024;

Dato atto che, in attesa dell'emanazione del decreto ministeriale previsto dall'art. 1, comma 587, 
della Legge n. 234 del 31.12.2021 da parte del Ministero dell'interno per la ripartizione tra i  
Comuni interessati delle risorse stanziate sul bilancio dello Stato per la copertura dei maggiori 
oneri conseguenti agli incrementi sopra evidenziati,  gli importi di cui al capoverso precedente 
relativamente  all'anno 2022 vengono  provvisoriamente  imputati  alle  somme  già  stanziate  sul 
bilancio  comunale  2022  ed  impegnate  dal  servizio  competente  per  la  corresponsione  delle 
indennità agli amministratori,  come di seguito riportato, dando atto che, non appena le risorse 
statali destinate a coprire gli incrementi verranno ripartite ed assegnate all'Ente, con successivi 
provvedimenti  le stesse verranno accertate  in entrata  e si assumeranno i  conseguenti  ulteriori 
impegni di spesa:
- cap. 101 - impegno 644/2022 – indennità Sindaco e Assessori.
- cap. 102 - impegno 639/2022 – indennità Presidente Consiglio Comunale.
 - cap. 16120 - impegno 677/2022 – IRAP

Ritenuto che, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del Ministero 
dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di funzione negli 
importi  derivanti  dalla  diretta  attuazione  della  legge,  come risulta  da quanto  sopra  riportato, 
debba essere effettuata dal Dirigente del servizio competente;

Ritenuta pertanto la propria competenza in materia, ai sensi degli artt. 97 e 107 del T.U. 267/2000, 
dello Statuto del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servi­
zi, nonché dei Decreti sindacali  n. 30 del 18.03.2021 di nomina del Segretario Generale e n. 44 del 
01.05.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di rideterminare, in attuazione di quanto previsto dall'art. 1, commi da 583 a 587, della Legge 
n. 234 del 31.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), così come in premessa richiamati ed in relazione 
alla classe demografica del Comune capoluogo di provincia con popolazione da 50.000 a 100.000 
abitanti, le indennità di funzione degli Amministratori così come di seguito riportato:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  259 del 07/02/2022

2.  di  attribuire  conseguentemente  al  Sindaco,  agli  Assessori  e  al  Presidente  del  Consiglio 
Comunale  del  Comune di Arezzo,  per l'anno 2022, con decorrenza 1.1.2022 le  indennità  di 
funzione così come di seguito rideterminate.

Amministratore Carica Indennità al 01.01.2022

GHINELLI ALESSANDRO Sindaco 6.826,77

TANTI LUCIA Vice Sindaco 5.120,08

CARLETTINI GIOVANNA Assessore 4.096,06

CASI ALESSANDRO Assessore 4.096,06

CHIERICI SIMONE Assessore 4.096,06

LUCHERINI FRANCESCA Assessore 4.096,06

MANNESCHI MONICA Assessore 4.096,06

COMUNE DI AREZZO

INDENNITA' SINDACO

Indennità al 31/12/2021 4.508,67

Indennità al 1/01/2022 6.826,77 
Indennità al 1/01/2023 8.011,57 
Indennità al 1/01/2024 9.660,00

Fascia demografica 
comune DM 119/2000

Sindaci comuni con popolazione  da 100.001 a 250.000 e cap. 
di provincia da 50.001 a 100.000

Fascia demografica 
comune (L. Bilancio 2022)

Sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione 
fino a 100.000 abitanti

INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI

Fascia demografica

INDENNITA' VICE SINDACO
Indennità al 1/01/2022 5.120,08 
Indennità al 1/01/2023 6.008,68 
Indennità al 1/01/2024 7.245,00 

INDENNITA' ASSESSORI
Indennità al 1/01/2022 4.096,06 
Indennità al 1/01/2023 4.806,94 
Indennità al 1/01/2024 5.796,00 

INDENNITA' PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Indennità al 1/01/2022 4.096,06
Indennità al 1/01/2023 4.806,94
Indennità al 1/01/2024 5.796,00

Comuni con popolazione da 100.001 a 250.000 e cap. di 
provincia da 50.001
a 100.000



Pag. 6Prov. n.  259 del 07/02/2022

MERELLI ALBERTO Assessore 4.096,06

SACCHETTI MARCO Assessore* 2.048,03

SCAPECCHI FEDERICO Assessore * 2.048,03

STELLA LUCA Presidente C.C. 4.096,06

totale 44.715,33

* Lavoratore dipendente non in aspettativa

3.  di  dare  atto  che  la  maggiore  spesa  risultante  per  effetto  degli  incrementi  risultanti 
dall'applicazione  degli  importi  come sopra  quantificati,  rispetto  agli  importi  già  stanziati  nel 
Bilancio Pluriennale 2022-2024, come evince dal prospetto allegato A al presente provvedimento 
a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  è  pari  all’importo  di  euro 200.204,90 per  il  2022, 
all’importo di euro 302.531,84 per il 2023 ed all'importo di euro 444.899,77 per il 2024;

4. di dare atto che, in attesa dell'emanazione del decreto ministeriale previsto dall'art. 1, comma 
587, della Legge n. 234 del 31.12.2021 da parte del Ministero dell'interno per la ripartizione tra i 
Comuni interessati delle risorse stanziate sul bilancio dello Stato per la copertura dei maggiori 
oneri  conseguenti  agli  incrementi  sopra  evidenziati,  gli  importi  di  cui  al  punto  precedente 
relativamente  all'anno 2022 vengono  provvisoriamente  imputati  alle  somme  già  stanziate  sul 
Bilancio  dell'Ente  2022  ed  impegnate  dal  servizio  competente  per  la  corresponsione  delle 
indennità agli amministratori,  come di seguito riportato, dando atto che, non appena le risorse 
statali destinate a coprire gli incrementi verranno ripartite ed assegnate all'Ente, con successivi 
provvedimenti  le stesse verranno accertate  in entrata  e si assumeranno i  conseguenti  ulteriori 
impegni di spesa:
- cap. 101 - impegno 644/2022 – indennità Sindaco e Assessori.
- cap. 102 - impegno 639/2022 – indennità Presidente Consiglio Comunale.
 - cap. 16120 - impegno 677/2022 – IRAP.

Il Segretario Generale
Avv. Alfonso Pisacane

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti  
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.
Ai sensi dell’art.  3 comma 4 L. 241/90 contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso  
giurisdizionale al TAR della Toscana
Il presente provvedimento viene così assegnato:
- Amministratori interessati
- Servizio Personale
- Servizio Finanziario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


